



Publiacqua S.p.A.

Sede legale e Amministrativa
Via Villamagna, 90/c – 50126 Firenze
Tel. 055.688903 – Fax 055.6862495

Uffici Commerciali
Via Benedetto Accolti, 23/A – 50126 Firenze
Via del Gelso, 15 – 59100 Prato
Viale Matteotti, 45 – 51100 Pistoia
Via C.E. Gadda, 1 – 52027 S. Giovanni Valdarno
P. le Curtatone e Montanara, 29 – 50032 Borgo S. Lorenzo

Cap. Soc. € 150.280.056,72 i.v.
Reg. Imprese Firenze – C.F. e P.I. 05040110487
R.E.A. 514782

Posta elettronica certificata
protocollo@cert.publiacqua.it

| | | |
|--|---|--|
|  Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU |  Publiacqua | PNRR M2C4 I4.2_019 CUP H92E22000070008 |
|--|---|--|

CHIARIMENTO N.1

OGGETTO: Gara n. 2100003314

PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 123 E 60 DEL D. LGS 50/2016 PER LA DEFINIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 54 COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONNETTIVITÀ DEI CONTATORI DELLE UTENZE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, PER USO IDROPOTABILE, DOTATI DI FUNZIONALITÀ DI COMUNICAZIONE SU RETE RADIO FISSA LORA WAN

LOTTO UNICO – CIG: 9830094231

CUP H92E22000070008

In riferimento alla procedura in oggetto si rendono note in forma anonima le risposte alle richieste di chiarimento pervenute a codesta Stazione Appaltante:

Quesito 1

Riferimento: capitolato speciale art20, pag 28

riguardo i seguenti punti:

(i) K1.2 per ciascuno dei 12 Comuni di cui alla lista di cui all'art.1.4 di Capitolato: grado di copertura Cik

K1.3 per ciascuno dei 12 Comuni di cui alla lista di cui all'art.1.4 di Capitolato: grado di efficienza Eik

Si chiede conferma che la lista esaustiva degli indirizzi e' quella ottenuta filtrando l'allegato "A - Elenco siti publiacqua" sulla base dei 12 comuni indicati in art 1.4 del capitolato speciale ignorando i comuni non esplicitamente citati

Risposta 1

Si conferma che per il progetto di radio planning si deve far riferimento ai 12 comuni indicati nell'articolo 1.4 del capitolato speciale, viene inoltre fornita un elenco di tutti i siti disponibili utili per la realizzazione della miglior copertura.

Quesito 2

Riferimento: *Disciplinare di gara art20, pag 29*

"...una per ciascun criterio di valutazione non riportato al punto A), strutturata e redatta in coerenza e conformità agli elementi richiesti nel Capitolato (art.36)..."

l'art.36 del capitolato speciale indica quanto segue: "si rinvia a quanto indicato nel disciplinare di gara"

si chiede conferma che il riferimento all'art.36 e' un refuso e l'articolo corretto e' il 38

Risposta 2

Si tratta di un refuso: l'articolo 20.1 del Disciplinare di Gara lett. B) rinvia all'art. 37 – CRITERIO DI VALUTAZIONE di Capitolato *anziché* al 36.

Quesito 3

Riferimento: *Generico - fornitura hardware*

si richiede conferma che i gateway e le licenze software LoRa a perimetro di fornitura dovranno essere ceduti in proprietà a pubblicacqua

Risposta 3

Si, si conferma quanto riportato.

Quesito 4

Riferimento: *Capitolato speciale art37*

limite pagine documento di risposta tecnica a requisiti qualitativi K1.1 e K3

si chiede conferma che non vi e' un limite di pagine per i documenti di risposta tecnica relativi ai requisiti qualitativi K1.1 e K3. in caso contrario si richiede di indicare il numero minimo/massimo di pagine

Risposta 4

Il Disciplinare di gara non reca una previsione espressa nel numero massimo di pagine che l'operatore economico deve rispettare in risposta a ciascun criterio di valutazione; tuttavia, le relazioni descrittive rappresentative delle proposte tecniche devono essere immediatamente e chiaramente pertinenti e riferibili all'ambito del criterio di valutazione circoscritto dalla Stazione Appaltante. In tal senso deve essere letta la richiesta del Disciplinare di gara che all'art. 20.1 lett. B) recita "...B) Una **Relazione Tecnico-Descrittiva**, una per ciascun criterio di valutazione non riportato al punto A), strutturata e redatta in coerenza e conformità agli elementi richiesti nel Capitolato (art.37) ed in modo sia data evidenza per ciascun criterio delle specifiche proposte; la Relazione dovrà essere elaborata in modo da offrire riscontro chiaro ed inequivocabile ai criteri di valutazione e confronto indicati."

Quesito 5

Riferimento: Capitolato speciale pag. 33 - K4) Soluzioni migliorative del servizio

Si chiede di chiarire meglio il punto 4 relativo al seguente elemento di miglioramento: "Una proposta di sviluppo commerciale della rete di proprietà di Publiacqua che consenta, attraverso la disponibilità a terzi dell'uso dell'infrastruttura di rete, di ottenere economie di gestione e massimizzare l'utilizzo. Ad es. la possibilità per i Comuni delle aree interessate a veicolare sull'infrastruttura di rete dati di servizi a valore aggiunto."

Risposta 5

È lasciato al proponente di indicare una proposta di sviluppo commerciale. Tale proposta sarà oggetto di valutazione da parte della commissione di gara.

Quesito 6

È previsto un sistema di indicizzazione/adeguamento delle spese annuali?

Risposta 6

Le modalità di rinegoziazione sono disciplinate dall'art.7 comma 4 del Capitolato (pag.6).

Quesito 7

Durante il periodo di esercizio della gara (156 mesi), la gestione e manutenzione della struttura dei siti privati sarà a carico dell'appaltatore?

Risposta 7

Si conferma che durante il periodo di esercizio della gara, la gestione e manutenzione degli apparati installati all'interno dei siti privati sarà a carico dell'appaltatore.

Quesito 8

La ricerca dei siti privati per la copertura dell'area indicata dal bando di gara è un'attività in carico all'appaltatore?

Risposta 8

Si conferma quanto riportato.

Quesito 9

A conclusione del periodo previsto dal bando, oltre i 156 mesi, i siti privati saranno completamente gestiti dall'appaltatore con un nuovo contratto diretto con la stazione appaltante?

Risposta 9

A conclusione del periodo Publiacqua si riserva la possibilità di gestire tramite nuovo contratto l'infrastruttura presente nei siti privati.

Quesito 10

Per i siti privati come verranno regolate tra le parti (stazione appaltante e l'appaltatore) le condizioni di affitto e il meccanismo di ricerca?

Risposta 10

Entrambi a carico dell'offerente.

Quesito 11

La gestione e manutenzione dei gateway è in carico all'appaltatore anche se la proprietà diventa di Publiacqua?

Risposta 11

Si conferma quanto indicato

Quesito 12

Si tratta di fornitura di servizi o di vendita chiavi in mano? Oppure la gara segue un modello misto secondo cui solo i GW saranno di proprietà di Publiacqua?

Risposta 12

Si conferma quanto indicato in risposta al quesito 5. In merito ai servizi che dovranno essere erogati si rimanda all'art.8 del Capitolato punti F, G e H.

Quesito 13

A cosa è dovuta la differenza di prezzo delle tre voci che compongono i servizi di hosting (siti TowerCo, siti privati, siti stazione appaltante)?

Risposta 13

Si tratta di una stima della Stazione Appaltante per determinare la quota di canone dovuta ai diversi servizi di hosting. A tal proposito si rimanda all'art.8 comma 2 e seguenti del Capitolato (pag.8).

Quesito 14

La ripartizione dei siti a gara proposta (30% siti tower; 30% siti privati; 40% siti stazione appaltante) può essere diversamente ripartita, magari mantenendo costante il valore medio dell'offerta?

Risposta 14

È lasciato al proponente di indicare nella proposta la ripartizione più confacente al miglior rapporto copertura/costi. Tale proposta sarà oggetto di valutazione da parte della commissione di gara.

Quesito 15

Il canone previsto per l'hosting sui siti della Stazione Appaltante a quali voci di costo è dovuto? Comprende anche i costi di rent ed energy? e quale delle parti deve sostenere tale costo?

Risposta 15

Si conferma che è comprensivo dei costi indicati.

Quesito 16

All'interno del canone di hosting per sito sono compresi sia i servizi di setup (spalmati su un canone ricorrente annuale), che i servizi di energia, etc...? Quali specifici servizi sono inclusi nella voce di "servizi di hosting" all'interno del "modello di offerta economica"?

Risposta 16

Si rimanda all'art.8 di Capitolato punti A, B, F, G e H che dettaglia i diversi servizi che dovranno essere erogati

Quesito 17

Il software Architettura Lora (licenze) è in vendita? Le licenze hanno una durata limitata oppure sono perpetue? Gli aggiornamenti software sono compresi nella quotazione?

Risposta 17

Si conferma che il software Architettura LoRa e tutti i moduli e componenti necessari al buon funzionamento della soluzione sono compresi nella fornitura dell'appalto con licenza valida per tutto il periodo del contratto. Gli aggiornamenti dovranno essere forniti ed installati come indicato all'art.38 del Capitolato (pag. 41).

Quesito 18

Il valore economico del software "Sw Architettura Lora (licenze)" indicato può essere considerato come canone annuale oppure è da considerarsi come valore totale sui 156 mesi?

Risposta 18

È da considerarsi come valore *una tatum* per l'acquisto e la licenza del software sui 156 mesi, comprensivo di manutenzione e aggiornamenti.

Quesito 19

Tra le voci di extra costi per la densificazione di rete la valutazione dei gateway scende da 2.500,00 Euro/gtw a 1750,00 euro/cad. Tale sconto a cosa è dovuto?

Risposta 19

Si ipotizza l'utilizzo di apparati per rete secondaria di minor costo per la densificazione.

Quesito 20

Le attività di radio planning e preparazione siti verranno richieste una tantum o potranno essere richieste più volte durante i 156 mesi di contratto?

Risposta 20

Le attività di radio planning sono previste con compensazione economica nell'art.8 punto A e I.

Quesito 21

Si prevede solo l'integrazione sui siti privati per i siti di extra costi per la densificazione di rete?

Risposta 21

È lasciato al proponente di indicare nella proposta la tipologia dei siti da utilizzare per la densificazione. Tale proposta sarà oggetto di valutazione da parte della commissione di gara.

Quesito 22

Il Cloud o Server su cui installare il software Lora è fornito dalla Stazione Appaltante? In caso affermativo le attività di manutenzione/esercizio/controllo e monitoraggio rete come saranno consentite (accessi virtuali e fisici)?

Risposta 22

Il Cloud o Server su cui il software Lora sarà installato saranno forniti dalla Stazione Appaltante nelle modalità definite durante la fase di avvio.

Firenze, 09/06/2023

Publiacqua S.p.A.
Il Responsabile Acquisti e Appalti
Dott. Alessio Di Giacomantonio ^(*)

** Il presente documento è firmato digitalmente e ai sensi del D. Lgs 82/05 sostituisce la firma autografa.*